



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
**MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO**  
Departamento de Licitações



**TERMO DE ADJUDICAÇÃO**

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA BASSANO, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR E DE CONFORMIDADE COM AS NORMAS DAS LEIS 8.666/93 E 8.883/94, RESOLVE:

**ADJUDICAR:**

O objeto da Licitação nº 72/2015, Pregão Presencial nº 15/2015, às empresas **MARCOS VINÍCIUS FRIGO, MERCADO ALAÉ LTDA e COOPERATIVA AGRÍCOLA MISTA IBIRAIARAS LTDA** por terem sido declaradas vencedoras pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio na modalidade supramencionada.

Nova Bassano, 28 de Julho de 2015.

**DARCILO LUIZ PAULETTO**  
Prefeito Municipal



### TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA BASSANO, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR E DE CONFORMIDADE COM AS NORMAS DAS LEIS 8.666/93 E 8.883/94, RESOLVE:

#### **HOMOLOGAR:**

O objeto da Licitação nº 72/2015, Pregão Presencial nº 15/2015, às empresas **MARCOS VINÍCIUS FRIGO, MERCADO ALAÉ LTDA e COOPERATIVA AGRÍCOLA MISTA IBIRAIARAS LTDA** por terem sido declaradas vencedoras pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio na modalidade supramencionada.

**OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR.**

**EMPRESA: MERCADO ALAÉ LTDA**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTDE	UNITÁRIO	TOTAL	MARCA
0002	AMIDO DE MILHO, EMBALAGEM DE 1KG, RÓTULO E VALIDADE DISCRIMINADO NA EMBALAGEM JUNTAMENTE COM A IDENTIFICAÇÃO  <i>*acréscimo de 5und na quantidade total deste item</i>  <i>Total do item 02</i>	UND	20,00	3,49	69,80  <b>+ 17,45</b>  <b>87,25</b>	APTI
0007	APRESUNTADO FATIADO, PCT 1KG, C INF NUTRIC, VALIDAD E RÓTULO COM IDENTIFICAÇÃO E DATA DE VALIDADE E COM CARIMBO REGISTRADO NO SIM, CISPOA OU SIF EM CADA EMBALAGEM DE 1 KG. RESFRIADO.	PCT	3,00	8,94	26,82	DÁLIA
0011	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRAKER, PACOTE DE 400 G, VALIDAD NA EMBALAGEM DEVE ESTAR DISCRIMINADA A IDENTIFICAÇÃO, DATA E PRAZO DE VALIDADE.  <i>*acréscimo de 18pct na quantidade total deste item</i>  <i>Total do item 11</i>	und	147,00	3,25	477,75  <b>+ 58,50</b>  <b>536,25</b>	ORQUÍDEA
0013	CARNE MOÍDA DE 1ª, SEM GORDURA, CONGELADA, EMBALAGEM DE 1 KG ACONDICIONADA EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES, INDIVIDUAIS, ROTULADOS, COM PESO ESPECIFICADO, DATA E PRAZO DE VÁLIDADE NA EMBALAGEM. CONTENDO TAMBÉM EM CADA EMBALAGEM O CARIMBO REGISTRADO DO SIM, CISPOA OU SIF.NA EMBALAGEM DEVE ESTAR DISCRIMINADO A IDENTIFICAÇÃO, DATA E PRAZO DE VALIDADE.  <i>*acréscimo de 12pct na quantidade total deste item</i>  <i>Total do item 13</i>	PCT	415,00	16,10	6.681,50  <b>+ 193,20</b>  <b>6.874,70</b>	FRIBOI
0015	CHOCOLATE EM Pó PCT 500G SEM GLÚTEN, NA EMBALAGEM DEVE ESTAR DISCRIMINADA A IDENTIFICAÇÃO, DATA E PRAZO DE VALIDADE.	Pct	40,00	3,65	146,00	APTI



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO  
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO  
Departamento de Licitações



	<b>*acrécimo de 09pct na quantidade total deste item</b>				<b>+ 32,85</b>	
	<b>Total do item 15</b>				<b>178,85</b>	
0017	DOCE DE LEITE EM PASTA, EMB. DE 400G. REG NO MINIST, VALIDAD NA EMBALAGEM DEVE ESTAR DISCRIMINADA A IDENTIFICAÇÃO, DATA E PRAZO DE VALIDADE. SEM ADIÇÃO DE SORO DE LEITE, DE BOA QUALIDADE, SEM GLÚTEN	PT	103,00	3,45	355,35	PIÁ
	<b>*acrécimo de 04pt na quantidade total deste item</b>				<b>+ 13,80</b>	
	<b>Total do item 17</b>				<b>369,15</b>	
0019	FARINHA DE TRIGO, PC DE 1KG ESPECIAL, TIPO 1, ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FOLICO, OBTIDA DO TRIGO MOÍDO, LIMPO, DESGERMINADO, DE COR BRANCA, NA EMBALAGEM DEVE ESTAR DISCRIMINADA A IDENTIFICAÇÃO, DATA E PRAZO DE VALIDADE, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	Pct	10,00	1,90	19,00	REDFORT
	<b>*acrécimo de 1 pct na quantidade total deste item</b>				<b>+ 1,90</b>	
	<b>Total do item 19</b>				<b>20,90</b>	
0021	FERMENTO QUIMICO EM PÓ POTE 100G SEM GLÚTEN, DE BOA QUALIDADE, NA EMBALAGEM DEVE ESTAR DISCRIMINADA A IDENTIFICAÇÃO, DATA E PRAZO DE VALIDADE.	PT	4,00	1,70	6,80	DR.OTKER
0022	IOGURTE DE BOA QUALIDADE, SABOR MORANGO, INTEGRAL, SEM GLUTEN, CONTENDO EM CADA EMBALAGEM O CARIMBO DO SIM, CISPOA OU SIF. EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE. NA EMBALAGEM DEVE ESTAR DISCRIMINADA A IDENTIFICAÇÃO, DATA E PRAZO DE VALIDADE. SEM ADIÇÃO DE SORO DE LEITE, DE BOA QUALIDADE.	LT	595,00	3,45	2.052,75	LANGUIRU
	<b>*acrécimo de 3l na quantidade total deste item</b>				<b>+ 10,35</b>	
	<b>Total do item 22</b>				<b>2.063,10</b>	
0025	LINGUIÇA DE BOA QUALIDADE, SEM GORDURA, ACONDICIONADA EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES, INDIVIDUAIS, ROTULADOS, COM PESO ESPECIFICADO, DATA E PRAZO DE VÁLIDADE NA EMBALAGEM. CONTENDO TAMBÉM EM CADA EMBALAGEM O CARIMBO REGISTRADO DO SIM, CISPOA OU SIF. NA EMBALAGEM DEVE ESTAR DISCRIMINADO A IDENTIFICAÇÃO, DATA E PRAZO DE VALIDADE.	KG	161,00	8,90	1.432,90	BEIJA FLOR
0028	MASSA TIPO PARAFUSO, PC DE 500G, VALIDADE 1 ANO E RÓTULO INGREDIENTES: SÊMOLA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FÓLICO, OVOS, CORANTES NATURAIS (URUCUM E CÚRCUMA), CONTÉM GLÚTEN. NA EMBALAGEM DEVE ESTAR DISCRIMINADO A	PCT	30,00	1,85	55,50	NORDESTE



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO  
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO  
Departamento de Licitações



	IDENTIFICAÇÃO, DATA E PRAZO DE VALIDADE.					
0030	OVOS MÉDIOS, VERMELHOS, EM CX C/ 12 UND, VALIDADE E RÓTULO NA CAIXA DEVE CONSTAR O CARIMBO REGISTRADO NO SIM, CISPOA OU SIF. NA EMBALAGEM DEVE ESTAR DISCRIMINADO A IDENTIFICAÇÃO, DATA E PRAZO DE VALIDADE.	DZ	12,00	3,30	39,60	-
0033	PEITO DE FRANGO C/ OSSO, CONGELADO, PC D 1KG, VALID E RÓTULO ACONDICIONADA EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES, INDIVIDUAIS, ROTULADOS, COM PESO ESPECIFICADO, DATA E PRAZO DE VÁLIDADE NA EMBALAGEM. CONTENDO TAMBÉM EM CADA EMBALAGEM O CARIMBO REGISTRADO DO SIM, CISPOA OU SIF.NA EMBALAGEM DEVE ESTAR DISCRIMINADO A IDENTIFICAÇÃO, DATA E PRAZO DE VALIDADE.  <i>*acrécimo de 10pct na quantidade total deste item</i>  <i>*desconto de R\$0,15 cfe autorização</i>  <i>Total do item 33</i>	PCT	252,00	5,98	1.506,96  <b>+ 59,80</b>  <b>1.566,61</b>	PENA BRANCA
0034	QUEIJO TIPO MUSSARELLA, FATIADO, EMB 1KG, VALIDADE E RÓTULO COM IDENTIFICAÇÃO E DATA DE VALIDADE E COM CARIMBO REGISTRADO NO SIM OU CISPOA OU SIF EM CADA EMBALAGEM DE 1 KG. RESFRIADO. INGREDIENTES BÁSICO: LEITE PASTEURIZADO, FERMENTO LACTEO, COALHO E SAL, COM ASPECTO, COR E SABOR PRÓPRIO.  <i>*acrécimo de 31pct na quantidade total deste item</i>  <i>Total do item 34</i>	PCT	4,00	18,50	74,00  <b>+ 573,50</b>  <b>647,50</b>	-

**PNAE FUNDAMENTAL: R\$ 4.800,66**

**PNAE CRECHE: R\$ 2.343,03**

**PNAE ESPECIALIZADO: R\$ 49,39**

**PNAE PRÉ-ESCOLA: R\$ 2.982,50**

**PNAE MÉDIO: R\$ 2.539,62**

**PNAE EJA: R\$ 1.190,73**

**VALOR TOTAL DA EMPRESA: R\$ 13.905,93**

**EMPRESA: MARCOS VINICIUS FRIGO**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTDE	UNITÁRIO	TOTAL	MARCA
0001	ABACAXI DE BOA QUALIDADE GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO, EM BOAS CONDIÇÕES DE CONSUMO, IN NATURA, ÚLTIMA SAFRA, SELECIONADO	UND	90,00	2,90	261,00	-
0005	AÇÚCAR CRISTALIZADO 2 KG, VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES NA EMBALAGEM DEVE ESTAR DISCRIMINADO A IDENTIFICAÇÃO DATA E PRAZO DE VALIDADE	PCT	2,00	3,10	6,20	ESTRELA



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO  
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO  
Departamento de Licitações



0008	BANANA CATURRA DE BOA QUALIDADE GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO, EM BOAS CONDIÇÕES DE CONSUMO, IN NATURA, SELECIONADA  <i>*acrécimo de 33kg na quantidade total deste item</i>  <i>Desconto de R\$0,07 cfe autorização</i>  <i>Total do item 08</i>	KG	306,00	1,10	336,60  <b>+ 36,30</b>  <b>372,83</b>	-
0009	BISCOITO ROSCA DE CHOCOLATE, PACOTE DE 335G, NA EMBALAGEM DEVE ESTAR DISCRIMINADA A IDENTIFICAÇÃO, DATA E PRAZO DE VALIDADE.	PCT	144,00	2,87	413,28	PARATI
0010	BISCOITO ROSCA DE COCO, PACOTE DE 335G, NA EMBALAGEM DEVE ESTAR DISCRIMINADA A IDENTIFICAÇÃO, DATA E PRAZO DE VALIDADE.  <i>*acrécimo de 15pct na quantidade total deste item</i>  <i>Total do item 10</i>	PCT	88,00	2,70	237,60  <b>+ 40,50</b>  <b>278,10</b>	PARATI
0014	CEBOLA DE BOA QUALIDADE EM BOAS CONDIÇÕES DE CONSUMO, IN NATURA, ÚLTIMA SAFRA, SELECIONADA.	KG	90,00	5,20	468,00	-
0023	LARANJA DE BOA QUALIDADE GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO, EM BOAS CONDIÇÕES DE CONSUMO, IN NATURA, ÚLTIMA SAFRA, SELECIONADA  <i>*acrécimo de 01kg na quantidade total deste item</i>  <i>Total do item 23</i>	KG	80,00	0,90	72,00  <b>+0,90</b>  <b>72,90</b>	-
0026	MAÇÃ DE BOA QUALIDADE EM BOAS CONDIÇÕES DE CONSUMO, IN NATURA, ÚLTIMA SAFRA, SELECIONADA.  <i>*acrécimo de 15kg na quantidade total deste item</i>  <i>Total do item 26</i>	KG	223,00	2,55	568,65  <b>+ 38,25</b>  <b>606,90</b>	-
0027	MAMÃO FORMOSA, DE BOA QUALIDADE GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO, IN NATURA, SELECIONADO, EM BOAS CONDIÇÕES DE CONSUMO  <i>*acrécimo de 20kg na quantidade total deste item</i>  <i>Total do item 27</i>	KG	218,00	2,85	621,30  <b>57,00</b>  <b>678,30</b>	-
0037	SUCO NATURAL SABOR PESSEGO EMBALAGEM 1 L 6 MÊSES DE VALIDADE SEM ADIÇÃO DE CORANTES E CONSERVANTES. NA EMBALAGEM DEVE ESTAR DISCRIMINADO A IDENTIFICAÇÃO, DATA E PRAZO DE VALIDADE.  <i>*acrécimo de 59und na quantidade total deste item</i>  <i>Total do item 37</i>	UND	133,00	2,90	385,70  <b>+ 171,10</b>  <b>556,80</b>	CBS



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO  
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO  
Departamento de Licitações



0038	TOMATE DE BOA QUALIDADE GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO, ÚLTIMA SAFRA, SELECIONADO, IN NATURA, EM BOAS CONDIÇÕES DE CONSUMO.  <i>*acrécimo de 10kg na quantidade total deste item</i>  <i>Total do item 38</i>	KG	61,00	2,90	176,90  <b>+ 29,00</b>  <b>205,90</b>	-
------	---	----	-------	------	---	---

**PNAE FUNDAMENTAL: R\$ 1.661,79**

**PNAE CRECHE: R\$ 491,10**

**PNAE ESPECIALIZADO: R\$ 31,97**

**PNAE PRÉ-ESCOLA: R\$ 886,90**

**PNAE MÉDIO: R\$ 706,03**

**PNAE EJA: R\$ 142,42**

**VALOR TOTAL DA EMPRESA: R\$ 3.920,21**

**EMPRESA: COOPERATIVA AGRÍCOLA MISTA IBIRAIARAS LTDA**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTDE	UNITÁRIO	TOTAL	MARCA
0003	ARROZ PARBOLIZADO - TIPO 1, EMBALAGEM DE 2 KG, COM VALIDAD NA EMBALAGEM DEVE ESTAR DISCRIMINADO A IDENTIFICAÇÃO DATA E PRAZO DE VALIDADE	Pct	2,00	3,69	7,38	CAMERA
0004	ARROZ PARBOLIZADO-TIPO 1, PCT DE 5 KG - VALIDADE MÍN 6 MESESNA EMBALAGEM DEVE ESTAR DISCRIMINADO A IDENTIFICAÇÃO DATA E PRAZO DE VALIDADE  <i>*acrécimo de 3pct na quantidade total deste item</i>  <i>Total do item 04</i>	PCT	40,00	8,37	334,80  <b>+ 25,11</b>  <b>359,91</b>	PREDILECTO
0006	AÇÚCAR CRISTALIZADO, PCT DE 5 KG, DTA D FABRIC, VALID E RÓTU NA EMBALAGEM DEVE ESTAR DISCRIMINADO A IDENTIFICAÇÃO DATA E PRAZO DE VALIDADE  <i>*acrécimo de 4pct na quantidade total deste item</i>  <i>Total do item 06</i>	PCT	21,00	7,90	165,90  <b>+ 31,60</b>  <b>197,50</b>	TOPÇUCAR
0012	CAFÉ SOLÚVEL, EMBALAGEM DE 200G, VALIDADE 6 MESES EM PÓ, NA EMBALAGEM DEVE ESTAR DISCRIMINADA A IDENTIFICAÇÃO, DATA E PRAZO DE VALIDADE.	UND	12,00	8,10	97,20	IGUAÇU
0016	COXA E SOBRE-COXA DE FRANGO, CONGELADO, PC DE 1KG ACONDICIONADA EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES, INDIVIDUAIS, ROTULADOS, COM PESO ESPECIFICADO, DATA E PRAZO DE VÁLIDADE NA EMBALAGEM. CONTENDO TAMBÉM EM CADA EMBALAGEM O CARIMBO REGISTRADO DO SIM, CISPOA OU SIF.NA EMBALAGEM DEVE ESTAR DISCRIMINADO A IDENTIFICAÇÃO, DATA E PRAZO DE VALIDADE.	Pct	127,00	5,30	673,10	AURORA



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO  
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO  
Departamento de Licitações



	<b>*acréscimo de 21pct na quantidade total deste item</b>				<b>+ 111,30</b>	
	<b>Total do item 16</b>				<b>784,40</b>	
0018	FARINHA DE MILHO, PC DE 1 KG, RÓTULO E VALIDADE AMARELA, ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FÓLICO, MÉDIA, DO GRÃO DO MILHO MOÍDO, TIPO COLONIAL (MOINHO COLONIAL), ACONDICIONADA EM SACO PLASTICO TRANSPARENTE, NA EMBALAGEM DEVE ESTAR DISCRIMINADA A IDENTIFICAÇÃO, DATA E PRAZO DE VALIDADE	PCT	57,00	1,25	71,25	COOPIBI
	<b>*acréscimo de 14pct na quantidade total deste item</b>				<b>+ 17,50</b>	
	<b>Total do item 18</b>				<b>88,75</b>	
0020	FEIJÃO PRETO, TIPO 1, PCT DE 1KG, VALIDADE E RÓTULO , GRÃOS NOVOS, INTEIROS E SÃOS, COM CERTIFICADO DE CLASSIFICAÇÃO, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE. NA EMBALAGEM DEVE ESTAR DISCRIMINADA A IDENTIFICAÇÃO, DATA E PRAZO DE VALIDADE.	PCT	55,00	2,80	154,00	COOPIBI
	<b>*acréscimo de 5pct na quantidade total deste item</b>				<b>+ 14,00</b>	
	<b>Total do item 20</b>				<b>168,00</b>	
0024	LEITE EM PÓ INTEGRAL, PC DE 400G, RÓTULO E VALIDADE DE BOA QUALIDADE, NA EMBALAGEM DEVE ESTAR DISCRIMINADA A IDENTIFICAÇÃO, DATA E PRAZO DE VALIDADE. CONTENDO EM CADA PACOTE O CARIMBO REGISTRADO DO SIM, CISPOA OU SIF. SEM SORO DE LEITE.	PCT	201,00	6,75	1.356,75	CCGL
	<b>*acréscimo de 7pct na quantidade total deste item</b>				<b>+ 47,25</b>	
	<b>Total do item 24</b>				<b>1.404,00</b>	
0029	OLEO DE CANOLA, FRASCO DE 900ML. NA EMBALAGEM DEVE ESTAR DISCRIMINADO A IDENTIFICAÇÃO, DATA E PRAZO DE VALIDADE.	LT	25,00	5,90	147,50	SALADA
0031	PÃO SOVADO, UND DE 50GR, COM RÓTULO E VALIDADE FABRICADO NO DIA DA ENTREGA, NA EMBALAGEM DEVE ESTAR DISCRIMINADO A IDENTIFICAÇÃO, DATA E PRAZO DE VALIDADE.	UND	1.820,00	0,33	600,60	-
	<b>*acréscimo de 25und na quantidade total deste item</b>				<b>+ 8,25</b>	
	<b>Desconto de R\$ 0,07 cfe autorização</b>					
	<b>Total do item 31</b>				<b>608,78</b>	
0032	PÃO SOVADO INTEGRAL, UNIDADE DE 50G, FABRICADO NO DIA DA ENTREGA. NA EMBALAGEM DEVE ESTAR DISCRIMINADO A IDENTIFICAÇÃO, DATA E PRAZO DE VALIDADE.	UND	1.623,00	0,35	568,05	-



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO  
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO  
Departamento de Licitações



	<b>*acrécimo de 10und na quantidade total deste item</b>				<b>+ 3,50</b>	
	<b>Total do item 32</b>				<b>571,55</b>	
0035	SAGU, PACOTE DE 500G, VALIDADE E RÓTULO DE BOA QUALIDADE, NA EMBALAGEM DEVE ESTAR DISCRIMINADO A IDENTIFICAÇÃO, DATA E PRAZO DE VALIDADE.  <b>*acrécimo de 16pct na quantidade total deste item</b>	PCT	51,00	2,29	116,79	LAGES
	<b>Total do item 35</b>				<b>+ 36,64</b>	
					<b>153,43</b>	
0036	SAL MOÍDO ANA EMBALAGEM DEVE ESTAR DISCRIMINADO A IDENTIFICAÇÃO, DATA E PRAZO DE VALIDADE.  <b>*acrécimo de 1kg na quantidade total deste item</b>	KG	8,00	0,65	5,20	SALAZIR
	<b>Total do item 36</b>				<b>+0,65</b>	
					<b>5,85</b>	
0039	VINAGRE DE MAÇÃ, EMBALAGEM DE 750 ML, COM RÓTULO E VALIDADE NA EMBALAGEM DEVE ESTAR DISCRIMINADO A IDENTIFICAÇÃO, DATA E PRAZO DE VALIDADE.	UND	31,00	1,99	61,69	ROSINA
0040	CARNE TIPO PALETA DESOSSADA, SEM GORDURA, ACONDICIONADA EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES, INDIVIDUAIS, ROTULADOS, COM PESO ESPECIFICADO, DATA E PRAZO DE VÁLIDADE NA EMBALAGEM. CONTENDO TAMBÉM EM CADA EMBALAGEM O CARIMBO REGISTRADO DO SIM, CISPOA OU SIF.NA EMBALAGEM DEVE ESTAR DISCRIMINADO A IDENTIFICAÇÃO, DATA E PRAZO DE VALIDADE.  <b>*acrécimo de 01kg na quantidade total deste item</b>	KG	30,00	15,15	454,50	-
	<b>Total do item 40</b>				<b>+ 15,15</b>	
					<b>469,65</b>	

**PNAE FUNDAMENTAL: R\$ 2.240,84**

**PNAE CRECHE: R\$ 700,44**

**PNAE ESPECIALIZADO: R\$ 58,65**

**PNAE PRÉ-ESCOLA: R\$ 1.170,79**

**PNAE MÉDIO: R\$ 692,87**

**PNAE EJA: R\$ 262,00**

**VALOR TOTAL DA EMPRESA: R\$ 5.125,59**

**DO CONTRATO ADMINISTRATIVO:**

O Contrato será a própria nota de empenho, exceto para os produtos perecíveis.

Para os produtos perecíveis, cuja entrega é parcelada, será firmado contrato de fornecimento, ficando as condições e prazo para assinatura do contrato assim estabelecidas:

A Administração, no prazo de até 5 (cinco) dias úteis, após a adjudicação do objeto, convocará o vencedor da Licitação para assinar o Contrato, para que o mesmo o faça em até 2 (dois) dias, contados da data da convocação feita, sob pena de decair do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no art. 81 da Lei Federal 8.666/93.

O prazo de convocação poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, quando solicitado pela parte durante o seu transcurso e desde que ocorra motivo justificado aceito pela Administração.

O termo inicial do contrato contará a partir de sua assinatura e o final ocorrerá no término da entrega total dos itens contratados ou em 31 de dezembro de 2015, prevalecendo a situação que ocorrer primeiro.



#### **DO PRAZO DE ENTREGA E DA FORMA DE FORNECIMENTO:**

A entrega dos gêneros alimentícios perecíveis dar-se-á de forma parcelada, conforme necessidade do Município e mediante solicitação feita através de Ordem de Fornecimento, emitida pelo setor competente – Secretaria da Educação.

A empresa vencedora deverá disponibilizar ao Município a quantidade solicitada em até 10 (dez) dias após o recebimento da ordem referida no item anterior.

Para os demais itens não previstos nos casos anteriores, a entrega deverá ser efetuada de uma única vez em até 20 (vinte) dias a contar do recebimento da Ordem de Fornecimento.

Para os itens da alimentação escolar a empresa receberá da SMEC 03 (três) vias da ordem de fornecimento referente a cada escola sendo que, no momento da entrega, deverá recolher nas três vias a assinatura do responsável (da escola) pelo recebimento da mercadoria. No caso de estar faltando mercadoria, o responsável pelo recebimento da mesma não poderá assinar a Ordem de Fornecimento, somente após a entrega total do solicitado pela SMEC. Após todas as entregas terem sido efetuadas, a empresa deverá entregar duas vias da Ordem de Fornecimento ao responsável pelo almoxarifado da Prefeitura Municipal para a conferência das mesmas com o Termo de Homologação.

Não serão aceitos, no momento da entrega, produtos de marcas diferentes daquelas constantes na proposta vencedora.

#### **DOS LOCAIS DE ENTREGA:**

Os gêneros alimentícios, objeto desta licitação, deverão ser entregues nas escolas do Município (Anexo VI deste Edital).

Os gêneros alimentícios não-perecíveis a serem destinados à E.E.E.F. Luiz Zanetti, em virtude da localização e distância da mesma da sede do Município, deverão ser entregues no Almoxarifado do Centro Administrativo.

#### **DAS CONDIÇÕES PARA PAGAMENTO:**

O pagamento será efetuado em até 10 (dez) dias após a entrega do objeto e seu recebimento definitivo pelo Município e mediante apresentação da Nota Fiscal/Fatura.

**Obs: Obrigatoriamente, deverá constar o nº da agência e da conta bancária na própria Nota Fiscal do objeto entregue, ou juntamente com esta.**

A nota fiscal/fatura emitida pelo fornecedor deverá conter, em local de fácil visualização, a indicação do nº do Pregão, a fim de se acelerar o trâmite de recebimento do objeto e posterior liberação do documento fiscal para pagamento.

#### **DAS SANÇÕES E PENALIDADES:**

Multa de 0,5% (meio por cento) por dia de atraso, limitado esta a 10 (dez) dias, após o qual será considerado inexecução contratual.

Multa de 8% (oito por cento) no caso de inexecução parcial do contrato, cumulada com a pena de suspensão do direito de licitar e o impedimento de contratar com a Administração pelo prazo de 01 (um) ano;

Multa de 10% (dez por cento) no caso de inexecução total de contrato, cumulada com a pena de suspensão do direito de licitar e o impedimento de contratar com a Administração pelo prazo de 02 (dois) anos;

**Observação:** As multas serão calculadas sobre o montante não adimplido do contrato.

#### **DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:**

A despesa decorrente da presente licitação correrá à conta das seguintes dotações orçamentárias:

Órgão	Uni	Fun.	Prog.	S.Prog.	D	P/A	Rec	Cat.	Desp.	Despesa	Cod.	
	006	004	012	0011	000	0	250	1002	33390300	GENEROS DE ALIMENTACAO		276/1106
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO	006	004	012	0011	000	0	250	1002	33390300	GENEROS DE ALIMENTACAO		281/1110
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO	006	004	012	0013	000	0	250	1002	33390300	GENEROS DE ALIMENTACAO		284/1111
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO	006	004	012	0041	000	0	250	1002	33390300	GENEROS DE ALIMENTACAO		1608/1368
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO	006	004	012	0013	000	0	250	1002	33390300	GENEROS DE ALIMENTACAO		1607/1624
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO												



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
**MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO**  
Departamento de Licitações



006 004 012	0013	000	0 250 1002	33390300	GENEROS DE ALIMENTACAO	1618/1725
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO						
006 004 012	0013	000	0 222 1002	33390300	GENEROS DE ALIMENTACAO	1760/1779
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO						

Nova Bassano, RS, 28 de julho de 2015.

**DARCILO LUIZ PAULETTO**  
**Prefeito Municipal**